¹⁹ *Et ideo hoc nomen ens, quod imponitur ab ipso esse, significat idem cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia (In IV Metaph., lect. 2, n. 558).*

²⁰ *Sicut possumus dicere de eo quod currit, sive de currente, quod currat, inquantum subiicitur cursui et participat ipsum, ita possumus dicere quod ens, sive quod est, sit, inquantum participat actum essendi (In De hebd., lect. 2, n. 23).*

²¹ *Sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit (ibidem).*

²² *Ideo autem dicit (Philosophus) quod hoc verbum est cosignificat compositionem (essentiae et esse), quia non eam principaliter significat, sed ex consequenti; significat enim primo illud quod cadit in intellectu per modum actualitatis absolute; nam est, simpliciter dictum, significat in actu esse. Quia vero actualitas, quam principaliter significat hoc verbum est, est communiter actualitas omnis formae, vel actus substantialis, vel accidentalis, inde est quod volumus significare quamcumque formam vel actum actualiter inesse alicui subiecto, significamus illud per hoc verbum est, vel simpliciter vel secundum quid... Et ideo ex consequenti hoc verbum est significat compositionem (In I Perih., lect. 5, n. 20).*

ser”. No es posible, por tanto, concebir el ente abstrayendo por entero uno u otro de estos dos aspectos.

... ..

Sobre la noción primaria y general del ente como aquello que es o como, valga la expresión, lo “essehaciente” o “tenedor” de ser²³, la indagación metafísica descubre dos co-principios: uno tiene el papel de potencia y otro el de acto. En la fórmula expresiva de la noción común de ente como “lo que es”, tenemos, por una parte, un “lo que”, esto es, la sustancia que, como dice Tomás de Aquino, es el receptor propio del ser²⁴, y por otra, el “es” que esa sustancia recibe. En efecto, descubrimos que en el ente hay un “algo”, un sujeto, y también un acto ejercido por ese sujeto. Lo primero es la esencia o modo de ser del ente, en virtud del cual éste es *lo que* es; el segundo es el *esse* o acto de ser, en virtud del cual el ente *es*, es ente. Por un lado, el ente es; mas no es *el* ser, no lo agota, simplemente lo posee: tiene ser (*habens esse*)²⁵. Justo por ello, el ente no es *simpliciter* sino *secundum quid*: además de ser es “algo” (*quid*): tiene el acto de ser recibido y, en la misma medida, limitado por un modo concreto de ser que actualiza o realiza, pues todo lo que se recibe es recibido según la capacidad limitada del recipiente²⁶.